88. 1159.02 [C]

O bispo D. Gilberto, e o cabido de Lisboa, de acordo com o rei D. Afonso Henriques, doam à Ordem do Templo o direito e jurisdição eclesiásticos da terra do castelo de Ceras e terra de Tomar, bem como a igreja de Santiago de Santarém.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares*, mç. 1, n.º 2 (cuja lição se segue), mç. 1, n.º 3¹⁶⁶, mç. 1, n.º 5, mç. 3, n.º 4¹⁶⁷ e mç. 3, n.º 17¹⁶⁸; ANTT. *Gavetas, Gav. 7*, mç. 7, n.º 16¹⁶⁹; ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 63r-63v¹⁷⁰ (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [B]) e fls. 63v-64r¹⁷¹ (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [B]); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 9v-10r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 17r-17v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 232, fls. 13r-13v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 2, fls. 8v-9v; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 58-59

Publ. Costa 1771, n.º 5, pp. 160-162; *Monumenta Henricina*, vol. I, n.º 3, pp. 5-9

¹⁶⁵ O escrivão não copiou o X aspado.

¹⁶⁶ Inserto em documento de 1282.07.08, Tomar.

¹⁶⁷ Inserto em documento de 1359.06.05.

¹⁶⁸ Inserto em documento de 1374.02.10, Santarém.

¹⁶⁹ Este documento da *Gaveta* é um traslado, onde também a data figura como «Era M^a C^a LX^a VII^a», desconhecendo o copista o X aspado do original.

¹⁷⁰ Neste documento a data é diferente: «Era millessima centessima sexagessima septima». Veja-se nota que segue a data no documento.

¹⁷¹ Neste documento a data é diferente: «Era millessima centessima sexagessima septima». Veja-se nota que segue a data no documento.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Guilibertus Ulixbonensis episcopus una cum consensu omnium canonicorum meorum facio kartam firmitudinis Deo et militibus Christi de illa ecclesia Sancti Iacobi de Sanctaren que est in suburbio de Sesirigo cum omni parrochia sua liberam ab omni episcopali debito. Et ego et successores mei non habeamus potestatem aliquam perturbandi in aliquo vel diminuendi ecclesiam illam sed tantum exsolvamus illi ecclesie episcopale debitum quando et ad quod a predictis militibus in vita fuerimus. Huius ecclesie ergo Sancti Iacobi de Sanctaren donum sit firmum ratum et in perpetuum valiturum sub nulla controversia sub nulla condicione deinceps ponendum. Addo etiam et indissolubili pacto firmo et scripto roboro de omnibus illis ecclesiis quas hedificaverint a portu de Thomar qui est in strata de Colimbria et inde per portum de Houren et inde ad sumitatem de Beselga et inde per lumbum de contra Sanctaren quomodo vertit aquam ad Beselga et quomodo desendit ad Thomar et inde pervenit ad stratam de Colimbria per portum de Tomar qui vadit de Fraxineda scilicet ut habeant eas iure perpetuo. Et ego Guilibertus Ulixbonensis episcopus una cum canonicis meis <et> illustrissimo rege domno Alfonso Portugalensium concedente do atque concedo omnis illas supradictas ecclesias fratribus Templi Iherosolimitani ab omni episcopali debito liberas iure perpetuo. Et hoc facio pro illis ecclesiis de Sanctaren quas eis rex dederat et ego concesseram et nunc mihi ipsi relinquunt excepto ecclesiam Sancti Iacobi quam supra nominavimus. Et predicti milites exsolvant michi <et> successoribus meis V^e solidos per singulos annos apud ecclesiam Sancte Marie de Sanctaren de illa scilicet ecclesia Sancti Iacobi de Sanctaren et de una quaque ecclesia que hedificata fuerint infra terminos ipsos supra nominatos eo tamen tenore et ea condicione si ecclesie infra predictos terminos de Cera¹⁷² constructe ad ius meum spectare noscentur et eas ego iudicio ecclesiastico vindicare potuero adversus illum qui michi questionem <facere> voluerit. Aliter enim de predicto censu V^e solidorum ipsi milites mihi non tenentur in ecclesiis hedificatis in terminis de Cera. Facta karta firmitudinis mense februario Era M^a C^a LX^{La} VII^a. Ego Guilibertus Ulixbonensis episcopus qui hanc kartam una cum canonicis meis domno rege Alfonso consentiente facere iussi propria manu roboro et hoc signum facio. Ego Robertus eiusdem ecclesie decanus confirmo. Bartolomeus eiusdem ecclesie archidiaconus confirmo. Benedictus eiusdem ecclesie preceptor confirmo. ¹⁷³Menelaus eiusdem ecclesie thesaurarius confirmo. Harbertus canonicus¹⁷⁴ confirmo. Gualterius Flandrensis confirmo. Pelagius presbiter canonicus confirmo. Gualterius Hastingsiensis confirmo. Magister Petrus confirmo. Jacob confirmo. Magister Arnulfus confirmo. Regnaldus confirmo. Nicholaus confirmo. Gunsalvus Gunsalviz testis. Petrus Gunsalviz testis. Arias Diaz. Jocelinus de Baius.